
Nº 4481• SEXTA-FEIRA • 16 DE JANEIRO DE 2009 BOLETIM DE SERVIÇO-UFMS • 1

Boletim de Serviço
República Federativa do Brasil

Ministério da Educação

Boletim Oficial de
Atos Administrativos

BS
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL

ANO XXI- Nº 4481 SEXTA-FEIRA 16 DE JANEIRO DE 2009

RESOLUÇÃO Nº 3, DE 12 DE JANEIRO DE 2009.

A PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Fundação
Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribui-
ções legais, e considerando o contido no Processo nº 23104.008595/
2006-82, resolve, ad referendum:

Art.  1°  Alterar, nos termos da legislação vigente, o Anexo I da
Resolução nº 30, de 11 de junho de 2008, do Conselho Diretor, que
aprova as Normas Para Pagamento da Gratificação Por Encargos de
Curso e Concurso, parte integrante desta Resolução.

Art.  2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Célia Maria da Silva Oliveira

ANEXO I

TABELAS DE PERCENTUAIS MÁXIMOS DA
GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU

CONCURSO POR HORA TRABALHADA, INCIDENTES
SOBRE O MAIOR VENCIMENTO BÁSICO DA

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL
(Anexo da Resolução nº 3/2009-CD)

a) Instrutoria em curso de formação, ou instrutoria em cursos
de desenvolvimento ou de treinamento para servidores, regularmente
instituído no âmbito da administração pública federal.

b) Banca examinadora ou de comissão para exames orais, aná-
lise curricular, correção de provas discursivas elaboração de questões
de provas ou para julgamento de recursos intentados por candidatos.

c) Logística de preparação e de realização de curso, concurso
público ou exame vestibular - planejamento, coordenação, supervi-
são e execução.

d) Aplicação, fiscalização ou supervisão de provas de exame
vestibular ou de concurso público:

CONSELHO DIRETOR

ATIVIDADE UNIDADE LIMITE H/TRAB.

Instrutoria em curso de formação de
carreiras, desenvolvimento e
aperfeiçoamento, curso gerencial,
curso de pós-graduação e orientação
de monografia.

hora/aula 120h/anuais R$ 56,98

Instrutoria em curso de treinamento e
Tutoria de curso a distância

hora/aula 120h/anuais R$ 37,56

Instrutoria em curso de educação de
jovens e adultos

hora/aula 120h/anuais R$ 19,43

Elaboração de material didático hora/trabalhada 120h/anuais R$ 37,56

Elaboração de material multimídia
para curso a distância

hora/trabalhada 120h/anuais R$ 56,98

Atividade de conferencista e de
palestrante em evento de capacitação

hora/aula 120h/anuais R$ 56,98

Coordenação técnica e pedagógica hora/trabalhada

previsto no projeto, não
podendo ultrapassar 50%
da carga horária das aulas
a serem ministradas.

R$ 37,56

ATIVIDADE UNIDADE LIMITE H/TRAB.

Exame oral (1h/candidato) candidato 1h/candidato R$ 53,10

Análise curricular (2h/currículo) curriculum 2h/currículo R$ 31,08

Correção de prova discursiva (1h/questão) questão 1h/questão R$ 56,98

Elaboração de questão de prova (1h/questão) questão 1h/questão R$ 56,98

Julgamento de recurso (1h/recurso) hora/trabalhada 1h/recurso R$ 56,98

Prova prática (1h/candidato) candidato 1h/candidato R$ 45,33

Análise crítica de questão de prova (1h/questão) questão 1h/questão R$ 56,98

Julgamento de concurso de monografia
(5h/monografia)

hora/trabalhada 5h/monografia R$ 56,98

ATIVIDADE UNIDADE LIMITE H/TRAB.

Planejamento hora/trabalhada previsto no projeto R$ 31,08

Coordenação hora/trabalhada previsto no projeto R$ 31,08

Supervisão hora/trabalhada previsto no projeto R$ 23,31

Execução hora/trabalhada previsto no projeto R$ 19,43

ATIVIDADE UNIDADE LIMITE H/TRAB.

Aplicação hora/trabalhada previsto no projeto R$ 11,65

Fiscalização hora/trabalhada previsto no projeto R$ 23,31

Supervisão hora/trabalhada previsto no projeto R$ 31,08

PORTARIA Nº 771, DE 17 DE SETEMBRO DE 2008.

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições e consi-
derando o que dispõem a Lei n° 8.666/1993, e a Lei n° 10.520/
2002, e tendo em vista a CI n° 138/2008, do Diretor Geral do NHU/
RTR, resolve

Designar PEDRO ALCANTARA SOARES MORÉL, matrícu-
la SIAPE nº 1144960, EMERSON RIBEIRO DA SILVA DO NAS-
CIMENTO, matrícula SIAPE nº 15212810; SAMUEL URIAS PI-
RES, matrícula SIAPE nº 0432306; SANDRA MARIA DA ROCHA,
matrícula SIAPE n° 1145113; SYLVIO DE OLIVEIRA FILHO, ma-
trícula SIAPE n° 0433638 e NILZA DOS SANTOS MIRANDA,
matrícula SIAPE n° 0431989, como pregoeiros e membros da equipe
de apoio aos pregoeiros do Núcleo de Hospital Universitário-NHU,
integrando-os ao grupo constituído pela Portaria nº 572, de 26 de se-
tembro de 2007, a contar de 28 de setembro de 2008.

Manoel Catarino Paes - Peró

thayane.lima
Realce

thayane.lima
Realce

thayane.lima
Realce

thayane.lima
Realce

thayane.lima
Realce



2 • BOLETIM DE SERVIÇO-UFMS Nº 4481• SEXTA-FEIRA • 16 DE JANEIRO DE 2009

 Reitor: Célia Maria da Silva Oliveira
 Vice-reitor: João Ricardo Filgueiras Tognini

Pró-reitor de Administração
Sebastião Luiz de Mello
 Pró-reitor de Planejamento

Roberto Assad Pinheiro Machado
 Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação

Dercir Pedro de Oliveira
 Pró-reitor de Ensino de Graduação

Rosa Maria Fernandes de Barros
 Pró-reitora de Extensão e Assuntos Estudantis

Sandra Maria Silveira Denadai
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Flávio Dantas dos Santos
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia

Amâncio Rodrigues da Silva Júnior
Diretor do Centro de Ciências Humanas e Sociais

Luiz Carlos de Mesquita
Diretor do Campus de Aquidauana

Antonio Firmino de Oliveira Neto
Diretor do Campus de Chapadão do Sul

Gustavo Theodoro Faria
Diretora do Campus de Corumbá
Vilma Eliza Trindade Saboya
Diretora do Campus de Coxim

Rosana Carla Gomes Gonçalves Cintra
Diretor do Campus de Nova Andradina

Célio Vieira Nogueira
Diretora do Campus de Paranaíba

Ivonete Bitencourt Antunes Bittelbrunn
Diretora do Campus de Três Lagoas

José Antonio Menoni
Edição, Editoração e Impressão

Editora UFMS/RTR
Divulgação via Intranet/Internet
Núcleo de Informatica/VRT

DIÁRIO OFICIAL DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL

BOLETIM DE SERVIÇOBOLETIM DE SERVIÇOBOLETIM DE SERVIÇOBOLETIM DE SERVIÇOBOLETIM DE SERVIÇO

PORTARIA Nº 1041, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITOR, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear ROBERT SCHIAVETO DE SOUZA, matrícula
SIAPE n° 6433737, para exercer o Cargo de Direção de ASSES-
SOR DO REITOR (CD-4),  a contar de 25 de dezembro de 2008.

João Ricardo Filgueiras Tognini

PORTARIA Nº 1054, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2008.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO
CARGO DE REITOR, no uso de suas atribuições, resolve:

Exonerar, a pedido, MARIA HELENA DO NASCIMENTO
PONTES, matrícula SIAPE n° 0433120, do cargo de Direção de AS-
SESSOR DO REITOR (CD-4), a contar de 25 de dezembro de 2008.

João Ricardo Filgueiras Tognini

PORTARIA Nº 30, DE 8 DE JANEIRO DE 2009.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições e
considerando a Portaria n° 20, de 10 de janeiro de 2007, e a CI nº
001/2009-DIR/FAMED, resolve:

Designar VALMIR NANTES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE
nº 04319499 para exercer o Cargo de DIRETOR (CD-3) da Facul-
dade de Medicina, no período de 15 de janeiro a 13 de fevereiro de
2009, durante férias do titular, Aurélio Ferreira.

Célia Maria de Souza Oliveira

PORTARIA Nº 31, DE 8 DE JANEIRO DE 2009.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE  MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, resolve:

Retificar a Portaria nº 1.030, de 23 de dezembro de 2008,
publicada no DOU nº 253, de 30.12.2008, Seção 2, pág. 27, que
nomeia para o cargo de Professor, Classe Auxiliar, para o Centro de
Ciências Humanas e Sociais TATIANA AZAMBUJA UJACOW
MARTINS: onde se lê: “O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, NO
EXERCÍCIO DO CARGO DE REITOR, no uso de suas atribui-
ções, considerando a Portaria Normativa Interministerial do MEC e
MP n.º 22, de 30.4.2007; a Portaria do MEC e MP n.º 224, de
23.7.2007; a Portaria MP n.º 450, de 27.12.2007; a Portaria do
MEC n.º 991, de 11.8.2008 - Anexo I; a Portaria Normativa
Interministerial MEC e MP n° 8, de 26.8.2008;  a Portaria do MP
n.º 363, de 2.12.2008; a Portaria do MEC n.º 1.503, de 11.12.2008,
e o resultado do Concurso Público para Docente, objeto do Edital
PREG n.º 103/2008,  homologado pelo Edital PREG n.º 136/2008,
publicado no DOU de, 19.12.2008,  resolve:” para que se leia “O
VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, NO EXERCÍCIO DO CARGO
DE REITOR, no uso de suas atribuições, considerando a Portaria
Normativa Interministerial do MEC e MP n.º 22, de 30.4.2007; a
Portaria do MEC e MP n.º 224, de 23.7.2007; a Portaria MP n.º
450, de 27.12.2007; a Portaria Normativa Interministerial MEC e
MP n° 8, de 26.8.2008;  e o resultado do Concurso Público para
Docente, objeto do Edital PREG n.º 103/2008,  homologado pelo
Edital PREG nº 136/2008, publicado no DOU de 19 de dezembro
de 2008, resolve:”

Célia Maria de Silva Oliveira

PORTARIA Nº 32, DE 8 DE JANEIRO DE 2009.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições e consi-
derando a Portaria n° 20, de 10 de janeiro de 2007, e a CI nº 002/
2009, do Diretor Administrativo do NHU, resolve:

Designar JANE APARECIDA DA SILVA ROCHA, matrícula
SIAPE nº 1574899, para exercer a Função Gratificada de CHEFE DE
DIVISÃO (FG-4) da Divisão Administrativa da Diretoria Administrati-
va do Núcleo de Hospital Universitário, no período de 1º a 19 de janei-
ro de 2009, durante férias do titular, Antonio Carlos Machado.

Célia Maria da Silva Oliveira




